1) Ib. l. 1. p. 4. c. 14. — 2) Ib. l. 1. p. 4. c. 15.

3) Ib. l. 1. c. Mali sunt homines, non efficiendo contrarium Dei voluntati, sed amando contrarium ejus dilectioni.

4) Ib. l. 1. p. 4. c. 15. p. 5. c. 29. — 5) Ib. l. 1. p. 4. c. 15.

sen¹⁾. Nun kann es aber geschehen, dass dasjenige, was gut ist für eine einzelne Creatur, nicht gut ist für die Gesammtheit der Creaturen, und dass hinwiederum dasjenige, was ein Uebel ist für ein einzelnes Geschöpf, ein Gut ist für die Gesammtheit der Geschöpfe. Und dabei ist wohl zu bemerken, dass dasjenige, was für ein einzelnes Wesen ein Uebel, für die Gesammtheit aber ein Gut ist, an und für sich als ein höheres Gut betrachtet werden müsse, als dasjenige Gute, welches bloß für ein einzelnes Wesen ein Gut ist, nicht aber für die Gesammtheit. Denn das Allgemeine steht über dem Einzelnen. Daraus folgt, dass Gott, als der unendlich Gute, nicht gehalten sein kann, im Interesse des Einzelnen oder des minder Guten dasjenige zu verhindern, was an sich das höhere Gut ist, weil es das Gut der Gesammtheit ist. Es ist nun aber schon oben erwähnt worden, dass es ein höheres Gut sei, wenn nicht bloß aus Gutem Gutes, sondern wenn auch aus Bösem Gutes sich erzeugt. Obleich also Gott im Interesse des Einzelnen das Gute gebieten und das Böse verbieten musste, so musste er doch andererseits auch wiederum das Böse zulassen, weil aus dieser Zulassung ein höheres Gut für die Gesammtheit sich ableitet. Darum hat Gott dasjenige geboten, was und in so fern es für die Einzelnen gut ist, und hat dasjenige zugelassen, was zum Besten der Gesammtheit ausschlägt. Da aber jedem Einzelnen aus uns nur an demjenigen gelegen sein muss, was für uns gut ist, so haben wir in unserm Thun und Lassen nur nach dem gebietenden und verbietenden Willen Gottes uns zu richten. Diesem haben wir in Allem nachzukommen, damit wir Gott ähnlich werden, indem wir nur das Gute lieben und thun, wie er nur das Gute liebt und thut. Was aber Gott betrifft, so gilt es, wenn es sich um die Erfüllung seines Willens handelt, für ihn gleich, ob wir das Gute thun oder nicht. Thun wir das Gute, so will dieses Gott und billigt es, indem es geschieht. Und thun wir das Böse, so will Gott dieses nicht, weil es böse ist; aber er will es, in so ferne es geschieht, weil er es zulässt, und er lässt es zu, weil es gut ist, dass es geschehe wegen des höhern Gutes, welches daraus hervorgeht. Gottes Wille wird überall erfüllt²⁾.

1) Ib. l. 1. p. 4. c. 16. 21.

2) Ib. l. 1. p. 4. c. 23. Contingit autem, quod bonum est alicujus, bonum esse illius, et non esse bonum ad omnia; et iterum quod malum est alicujus, malum esse illius, et bonum omnium esse, quoniam ex eo bonum est omnium. Et quod bonum est et alicui bonum est, minus esse bonum, quam quod malum est et alicui malum est, quoniam ex eo ipso majus bonum est, ex quo omnium bonum est. Et majus bonum est esse illud a quo majus bonum est, etiam cum illud alicui bonum non est, quoniam in toto bonum est. Non debet autem in compensatione minoris boni impediri quod majus est bonum ab illo, qui optimus est. Et diximus, quod majus bonum est, esse bonum ex malo et bono, quam ex solo bono. Permitti itaque mala debuerunt, ut essent, quoniam ut essent id bonum erat ex quibus bonum futurum erat. Praecepit itaque Deus quod bonum erat

Von der Erörterung des Verhältnisses Gottes zur Welt schreitet nun Hugo fort zur wissenschaftlichen Betrachtung der geschöpflichen Dinge selbst. Wir haben schon oben gesehen, wie Hugo, anknüpfend an die christliche Lehre, zwei Reiche der geschöpflichen Dinge aus einander scheidet, das Reich der unsichtbaren Geister, der Engel, und das Reich der sichtbaren Welt. Sehen wir nun zuerst in Kürze, was Hugo über die Engel lehrt.

§. 96.

Die unsichtbare Creatur, von der heiligen Schrift die geschöpfliche Weisheit genannt¹⁾, wurde von Gott zwar der Zeit nach zugleich mit der körperlichen Natur geschaffen; aber der Natur und Würde nach ist sie früher als diese. Denn die Schöpfung der körperlichen Natur ist bezogen auf die geistige Creatur, und ihre Vollkommenheit und Vollen- dung ist durch diese bedingt; die geistige Creatur dagegen hat einen unmittelbaren Bezug auf Gott, weil sie allein nach dem Bilde und nach der Aehnlichkeit Gottes geschaffen ist²⁾. Zwar hat jede Creatur in der göttlichen Weisheit ihr Vorbild; aber etwas anderes ist es, in Gott, resp. in dem göttlichen Geiste ein Vorbild zu haben, und Gott selbst zum Vorbilde zu haben, Gottes Bild und Aehnlichkeit selbst in sich dar- zustellen. Und gerade dieser Unterschied findet statt zwischen den

singulis, et permisit quod bonum erat universis. Quoniam et majus bonum erat universitatis quod impedire non debuit, et non bonum erat quod malum erat alicui, cujus auctor esse non potuit. Et ideo praecepit unicuique quod bonum erat, et quod illi bonum erat; et praeci- piendo illud significavit se velle illud; et sunt signa voluntatis ejus praecepta ejus, et vocantur voluntates ejus, quia signa sunt voluntatis ejus. Quoniam vult et approbat et diligit et amica sibi judicat bona quae praecipit, et mala quae prohibet odit et detestatur; et non invenit concordiam et amicitiam in illis, et vult tamen ipsa esse mala quae non vult, propter majus bonum quod ex illis est, quod magis vult. Sed non pertinet ad nos neque exigitur a nobis nisi quod nostrum est et quod bonum nostrum est, tantum ut faciamus et approbemus et diligamus in nobis, sicut et Deus diligit et approbat bonum nostrum in nobis; ut ei similes simus, diligendo et faciendo bona, sicut et ipse bona tantum diligit et facit. Et cum praecipitur nobis, quod bonum nostrum est, significatur nobis quod Deus hoc vult; et pertinet ad nos ita sentire et ita credere, quod Deus hoc vult quod praecipit nobis ut faciamus. Et non fit tamen nisi tantum quod ipse vult fieri, sive faciamus sive non faciamus quod praecipit nobis. Et si facimus bonum, voluit hoc Deus; et voluit quia factum est hic, et approbat quod factum est, et quod factum est vult, quod factum est et bonum est. Et si facimus malum, vult quod non facimus, bonum, et approbat illud, quoniam bonum est, et non approbat malum, quod facimus, quoniam malum est; et tamen vult, quod factum est, quia factum est, quoniam id bonum est, quod factum est, et vult ipse quod bonum est. Et constat omnipotens voluntas ejus certa et firma in beneplacito suo, approbans bona, et permittens mala propter bona, quae nec potest impediri ut non fiat quod in ipsa est, neque infirmari aliquando, ut fiat, quod in ipsa non est.